
Česká školní inspekce   Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2008/2009  

 103 

o registrovaná církev nebo náboženská společnost, které bylo přiznáno oprávnění 
k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy,  

o obec nebo svazek obcí, 
o kraj, 
o jiný zřizovatel než stát, kraj, obec nebo svazek obcí, registrovaná církev nebo 

náboženská společnost (dále jen "soukromé školy"). 
 
2. Veřejnosprávní kontrola využívání finančních prostředků státního rozpočtu 

poskytnutých školám a školským zařízením podle ustanovení § 160 – 163 školského 
zákona  
Hlavním úkolem veřejnoprávní kontroly bylo prověřit oprávněnost a efektivnost 

využívání finančních prostředků SR poskytnutých školám všech zřizovatelů a to v oblastech 
personálních, materiálních a finančních podmínek, tzn. zejména u osobních nákladů (mzdové 
náklady, zákonné pojištění, zákonné a ostatní sociální náklady) a ostatních neinvestičních 
výdajů (vzdělávání pedagogických pracovníků, učebnice, učební pomůcky a základní školní 
potřeby). 

• Kontrolovat, zda údaje o hospodaření s finančními prostředky SR poskytnutými podle 
ustanovení § 160 odst. 1 písm. c) ŠZ věrně zobrazují zdroje, stav a pohyb těchto 
prostředků a dále prověřit soulad kontrolovaných operací s právními předpisy, 
se stanovenými cíli kontrolované osoby a sledovat dodržování kritérií hospodárnosti.  

• Prověřit, zda poskytnuté finanční prostředky SR byly použity oprávněně, tj. v daném 
rozpočtovém roce a k účelům, na které byly poskytnuty. 

• Prověřit, zda údaje o hospodaření s finančními prostředky SR poskytnutými podle 
ustanovení § 160 ŠZ věrně zobrazují zdroje, stav a pohyb těchto prostředků. 

• Prověřit, zda kontrolované operace jsou v souladu s právními předpisy, se 
stanovenými úkoly a cíli kontrolované osoby. 

• Prověřit, zda u kontrolovaných operací byla dodržena kritéria hospodárnosti, 
efektivnosti a účelnosti. 

Dodržování právních předpisů souvisejících s čerpáním finančních prostředků 
poskytnutých ze SR 
Finanční vypořádání vztahů se státním rozpočtem  
Předmětem kontroly bylo, zda škola včas předává poskytovateli dotace správné a úplné 
podklady pro vypořádání vztahů se státním rozpočtem ve smyslu ustanovení § 6 vyhlášky 
č. 551/2004 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se 
státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním fondem, resp. vyhlášky č. 
52/2008 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se státním 
rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním fondem (v návaznosti na 
kontrolované období). 

Kontrola osobních nákladů 

Předmětem provedených kontrol bylo zejména ověření oprávněnosti výdajů státního rozpočtu 
podle příslušných ustanovení zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákoník práce) a nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech 
zaměstnanců ve veřejných službách a správě (dále jen nařízení vlády o platových poměrech 
zaměstnanců): 

• zařazení zaměstnanců do platových tříd (§ 123 zákoníku práce, § 3 nařízení vlády 
o platových poměrech zaměstnanců): 

• zařazení pedagogických pracovníků do vyšších platových tříd (11. a vyšší u MŠ, 13. 
u ZŠ); 


